#### Varia de Passione Christi.

(EX S. BERNARDINO SENESI, VOL. III, SERM. 451.)

2825 *GRESSUS est Iesus cum discipulis suis trans torrentem Cedron.* (IOANN. XVIII.) Hodie oportet uti novo loquendi genere, quia materia de quo praedicare debemus, tantum est dolorosa quod plures requirit lacrymas, quam verba. Nullas hodie a beata Virgine quaerit coelum, vel sidera, ut dicit Augustinus, sed solum fluvium lacrymarum, ut die noctue cum ipsa plangente plangat Creatorem rerum cunctarum. Veruntamen, ut verba nostra sub congrua forma dicantur, hoc ordine procedemus dicendo, quod sex sunt quae Christi passionem reddunt acerbam. Prima indigna rerum adversatio; secunda magna morum permutatio; tertia opprobriosa verecundia; quarta penuriosa inopia; quinta doloris immensitas; sexta dulcissimae Matris pietas.

2826 Dico, quod Christi passionem reddit acerbam indigna rerum adversatio; nam ipse Christus erat potentissimus, quia sua virtute et potentia multos adinvenit; erat benevolus, quia sua benevolentia afflictos confortabat; erat piissimus, quia peccatoribus indulgebatur; erat iustissimus, quia innocentes defendebat; et mirum est, quod quantumcumque esset potens, nullus fuit qui eum advocaret, quantumcumque esset benevolus, nullus fuit qui eum confortaret, quantumcumque esset piissimus, nullus fuit qui sibi misericordiam impetraret, et quantumcumque esset iustus, nullus fuit qui eum excusaret; immo, quod crudelius est, potentia defensiva contra eum adversatur, quia

conversa est in crudellem afflictionem, benevolentia in livorem, misericordia in impletatem, et iustitia in falsitatem.

2827 Ecce indigna rerum adversatio; quia cuncta quae sibi debebant esse propria, facta sunt sibi contraria, et quod omnia sibi fuerunt adversa; quia desuper Deus Pater, cuius unicus erat Filius, dimisit eum in Iudaeorum manibus cruciendum; unde ipse in passione conqueritur, quum dixit: *Deus meus, Deus meus, ut quid me dereliquisti?* desubter vero erat pia Mater, quae eum a passione revocabat; interius erat anima, quae nimium dolebat tot tormentis, et flagellis conquisari, propter quod rogabat Patrem, dicens: *Pater si fieri potest, transfer a me calicem hunc;* et subiungit causam, quia: *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma.* Sed ex parte dextera, id est, prosperitatis, fuit adversatio suorum discipulorum qui omnes eum reliquerunt, quod praedictum fuit Zachar. xi: *Percediam pastorem, et dispergentur oves.* Ultimo ex parte sinistra, id est, adversitatis, fuit adversatio Iudaeorum, qui eum blasphemabant, unde per Prophetam dicebat Psal.: *Si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem utique, sed dux meus et notus meus; unde de eo potest dici illud Thren. i: Omnes amici eius speraverunt eum, et facti sunt ei inimici.*

2828 Christi passionem reddit acerbam magna morum permutatio. Nam in Christo fuit charitativa benevolentia, vita sanctissima, facunda eloquentia, clarissima sapientia, mira et venusta figura. Unde pro sua benevolentia debebat reamari, pro vita sua sanctissima honorari, pro facunda eloquentia ascultari, pro clarissima sapientia admirari, pro misericordia recompensari, et pro venusta figura laudari, et pulchra conservari. Sed ecce morum permutatio magna; nam pro charitate, et benevolentia praedicti discipulo venditis, et traditis est; Matth. xxv: *Amice ad quid venisti?* et Luc. xxii: *Inde, osculo Filium hominis tradis?* pro vita sanctissima a suo populo, in quo miracula fecerat, turpiter in vasus, captus, detentus, et ligatus est; unde ipse dicebat, Luc. xxii: *Quasi ad latronem excisis cum gladiis, et fustibus comprehendere me;* pro facundissima eloquentia flagellis et verberationibus percussus redolagatus; propter quod ipse in maxilla extensus dicebat, Ioann. xviii: *Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo; si autem bene, cur me caedis?* et pro clarissima sapientia fuit opprobriis, et irrisionibus interrogatus;

<sup>1</sup> *Revocabat* hic mitigatum sensum habet, et significat magnum dolorem Christi de magno dolore B. V. Mariae. In Filio enim et in Matre perfecta erant, servata proportione, uniformis divinae voluntati.

Dei non est de hoc mundo. Non ergo aequalitatis homini ad Deum, sed similitudinis aemulatio est: solus enim Christus est plena imago Dei, propter expressam in se paternae claritudinis unitatem: iustus autem homo ad imaginem Dei est, si propter imitandam divinae conversationis similitudinem mundum hunc Dei cognitione contemnat, voluptatesque terrenas verbi Dei perceptione despiciat, quo alimur in vitam; unde et corpus Christi edimus, ut vitae aeternae possimus esse participes. Non enim victus et potus nobis praemii loco spondetur et honoris, sed communicatio gratiae coelestis et vitae: neque duodecim throni tanquam aliqua corporalis sunt receptacula sessionis; sed quia sicut secundum divinam similitudinem iudicat Christus cognitione cordium, non interrogatione factorum, virtutem remunerans, impietatemque condemnans: ita et apostoli in iudicium spiritale formantur remuneratione fidei, et execratione perfidiae, virtute errorem redarguentes, sacrilegos odio persequentes.

2839 Convertamur igitur, et caveamus ne in perditionem aliqua inter nos de praelatione possit esse contentio; si enim contendebant apostoli, non excusationi obtenditur, sed cautioni proponitur. Si Petrus aliquando convertitur, qui ad primam Domini secutus est vocem (MATT. IV, 20), quis potest dicere cito se esse conversum? Cave ergo iactantiam, cave saeculum; ille enim confirmare iubetur fratres suos qui dixit: *Omnia dimisimus, et secuti sumus te* (LUC. XVII, 28).